รวมทั้งการที่จะต้องให้พระบรมโอรสาธิราชฯ ได้ใกล้ชิดและคุ้นเคยกับพระบรมวงศานุวงศ์ และพื้นภูมิบ้านเมืองของตนก่อนที่จะรับภาระอันหนักต่อไป² ดังตอนหนึ่งในพระราชหัตถเลขาว่า

¹ กช., ร.5 ว.22/1, ลายพระหัตถ์พระเจ้านองยาเชอพระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 25 มกราคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

² กช., ร.5 ว.22/1, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้านองยาเชอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ, 5 มีนาคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

ส่วนความประสงค์ซึ่งอยากจะให้กลับไม่ให้ท่านนักมืออยู่ข้าง คือ
ไม่ไวใจในชีวิตตรัสข่าวของตัวเองว่าจะไม่มีเวลาซึ่งลูกจะได
เรียนรู้อีกที่ไหนใหม่ ในการฟื้นฟูพื้นเมืองของตัว และจะ
ไม่ใคร่คุ้นเคยกับพระบรมวงศานุวงศ์ ข้าราชการทั้งในกรุงและ
หัวเมืองกอบกู้เวลาซึ่งจะต้องเป็นบับังคับ จะเป็นเหมือนหนึ่งคน
ที่เขาเข้ามาใหม่ไม่รู้จักผู้ใดตลอดจนอาณาประชาราษฎร...¹

ในวันพฤหัสบดีที่ ๑๕ เดือนสิงหาคม ๒๔๓๘ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ทรงมีพระราชหัตถเลขาฯ ขยับไปยังพระเจ้าอนงยาเซอ พระองค์เจ้าสวัสดิโสภณในเรื่องนี้ว่า

¹ เรื่องเดียวกัน.

² กจข., ร.5 ว.22/1, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว ถึง พระเจ้าน้องยาเซอพระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ, 5 เมษายน ร.ศ. 114
(พ.ศ. 2438).

พระองค์ได้ทรงมีพระราชโอรสเลขไปอวยพรพร้อมกับมีพระบรมราโชวาทกำชับไปว่า"...ขอ
ให้รู้ตัวว่าเป็นผู้ซึ่งจะต้องรับภาระอันหนัก เพื่อประโยชน์แห่งประชุมชนทั่วหล้า แล้วแลดูตาสา
เลาเรียนวิชาการอันสมควรแก่ตำแหน่งนั้นโดยฉันทวิริยอันแรงกล้าให้สำเร็จดังประสงค์ทุก
ประการ"¹ ซึ่งจะเห็นได้ว่าพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงมีความกังวลพระทัยใน
การดูแลบรมสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชอย่างมาก

...ในเมืองเราเวลานี้ ไม่ขัดสนอันใดยิ่งกว่าคน การเจริญ
อันใดจะเป็นไปไม่ไฉนเร็วก็เพราะเรื่องคนนี่อย่างเดียว เพราะ
เหตุขัดสนเช่นนี้ จึงต้องจำใจฝรั่ง ในที่ซึ่งคนเรายังมีความรู้
และความสามารถไม่พอ แต่การจำใจนั้นไม่ใช่ว่าเป็นการง่าย
แลถูกรู้จักเจนอยู่ในใจด้วยกันว่า เขาเป็นคนต่างภาษาต่างชาติ
จะซื่อตรง จงรักภักดีอะไรต่อเราหนักหนา ก็ชั่วแต่มาหาทรัพย์
กลับไปบ้าน...²

¹ กจข., ร.5 ว.22/1, พระราชโอรสเลขถึงสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยาม
มกุฎราชกุมาร, 17 มกราคม ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

² พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระยาวิสุทธ์
สุริยศักดิ์ ลงวันที่ 21 มกราคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ในพระราชหัตถเลขาและ
หนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี แต่ยังมีบรรดาศักดิ์เป็นพระ
มนตรีพจนกิจ และพระยาวิสุทธ์สุริยศักดิ์ ร.ศ. 113-118 (พระนคร: หางnunสวนจำกั
คิพร, 2504), หน้า 294.

และในอีกตอนหนึ่งว่า "...แต่กรั้นเราจะไม่ใช่ฝรั่ง คนเรามันไปไม่ไหวจริง ๆ ไม่ใช่ไม่ไหวด้วยกำลังวังชา ถ้าความคิดความสามารถ ไม่ไหวด้วยมันไม่มีความรู้เสียเลย"¹

พระยาศรีสุทธีสุริยศักดิ์ ผู้ดูแลกิจการศึกษาของสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ และพระเจ้าลูกยาเธอ ได้มีหนังสือกราบบังคมทูลต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ว่า พระราชโอรสเกือบทุกพระองค์มีความประสงค์ที่จะศึกษาต่อในด้านการทหาร เพราะทรงมี

¹พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระยาศรีสุทธี-สุริยศักดิ์ ลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) ในพระราชหัตถเลขา... หน้า 306.

²เมื่อทรงสำเร็จการศึกษา ได้เสด็จกลับเข้ารับราชการในตำแหน่งผู้บัญชาการทหารเรือชายทะเล ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เป็นราชองครักษ์และสถาปนาขึ้นเป็น กรมหมื่นสิงหวิกรมเกรียงไกร ใน พ.ศ.

เพราะทนแอกแตก (attack = โจมตี) ไม่ไหว" จึงควรที่จะเรียนวิชาทางด้านการทหารเพื่อไว้ช่วย ส่วนพระราชโอรสชั้นพระองค์เจ้าจะเป็นทหารหรือพลเรือนก็คงจะไม่เป็นปัญหามากนัก⁴

¹หนังสือพระยาวิสุทธินา สิริยศศักดิ์ กราบบังคมทูลพระกรุณาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ในพระราชหัตถเลขา... หน้า 215.

²เรื่องเดียวกัน, หน้า 218.

³เรื่องเดียวกัน.

⁴พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ถึงพระยาวิสุทธินา ลงวันที่ 27 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ใน พระราชหัตถเลขา... หน้า 227-35.

จากพระราชดำรินี้จะเห็นได้ว่า พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ทรงมีความเชื่อมั่นว่าเมืองไทยจะต้องมีการปกครองในระบอบรัฐสภาในอนาคตอันใกล้ จึงได้เตรียมจัดแนวทางการศึกษาสำหรับการดำรงพระองค์ของพระราชโอรสเผื่อไว้สำหรับการขึ้น

3.

ดังนั้น เมื่อพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ได้ทรงศึกษาวิชาสามัญจนสิ้นแล้ว ก็ได้ทรงหันมาศึกษาทางด้านทหาร ซึ่งรัฐบาลอังกฤษก็ได้ส่ง พ.อ. ฮูม⁴ (Colonel Hume)

¹ กจข. ร.5 กระทรวงการต่างประเทศ (ซึ่งจะอ้างในที่ต่อไปว่า ต.) 49/8 หนังสือพระยาวิสุทธินาถ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 10 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

² เรื่องเดียวกัน.

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ ได้ถวายการศึกษาอยู่จนถึง ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442).

มาเป็นผู้ถวายการศึกษา พร้อมกันนั้นก็ให้ทรงศึกษาวิชาค่านพลเรือนควบคู่ไปด้วย โดยมี
มร. โอลิวีเย (Mr. Olivier) เป็นพระอาจารย์

พ.ศ. 2440 พ.อ.

มหาวิทยาลัยออกฟอร์ดนี้เป็นมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงและมีมาตรฐานทางวิชาการสูง
ซึ่งผู้เรียนจะต้องใช้ความมานะบากบั่นมากจึงจะสามารถเรียนสำเร็จได้รับปริญญา ในค่าน

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ถึงพระยาวิสุทธินาถ ลงวันที่
11 พฤศจิกายน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) ใน พระราชหัตถเลขา..., หน้า 164.

²กรมศิลปากร, สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมาร (พระนคร,
2515), หน้า 91.

ระเบียบวินัย ทางมหาวิทยาลัยก็เคร่งครัดมาก เช่น ผู้เรียนจะต้องแต่งเครื่องแบบของมหาวิทยาลัย (คือสวมครุยและใส่หมวก) ไปเช่นชื่อในวิทยาลัยที่ตนสังกัดอยู่ในตอนเช้าทุกวัน

Verney) ผู้ซึ่งทำหน้าที่ดูแลการศึกษาของบรรดาพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้กราบบังคมทูลแนะนำว่าควรที่จะให้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ได้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยแห่งนี้ เพื่อให้พระองค์ได้สมาคมกับบุคคลอื่นอย่างกว้างขวางมากกว่าที่เป็นอยู่ เพราะโดยปกติแล้ว พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ

¹ กรมหมื่นพิทยลาภพฤฒิยากร, เจ็ดรอบอายุ (พระนคร: โรงพิมพ์พระจันทร์, 2512), หน้า 21.

² กจข., ร.5 ต. 49/26, "รายงานพระยาราชนิเทศ" (ร.ศ. 119-120 หรือ พ.ศ. 2443 - พ.ศ. 2444).

³ กรมหมื่นพิทยลาภพฤฒิยากร, เรื่องเดียวกัน หน้าเดียวกัน.

ทรงเป็นผู้มีลักษณะ เครื่องขริบ ไม่ค่อยไปรศที่จะตรัสกับผู้ใด ในเวลาที่ทรงว่างจากการเรียน หรือในระหว่างการไปท่องเที่ยวพักผ่อนในวันหยุดก็จะทรงอ่านหนังสือนิทานตามนิตยสาร (ซึ่งพระยาวิสุทฐิ์ฯ เห็นว่าเป็น

ๆ ก็มีรับสั่งพักทวยแสงคุณพระอุทยาไสยอารีคั้ง เช่นคนที่ไคทรงคุ้นเคยทุกทั่วหน้า เพื่อมิให้กลาวติเตียนไคว่าดีพระองค์ พวกที่สามเป็นพวกที่ไคทรงสนิทสนมด้วย คนในพวกนี้ไคทรงเลือกเฟ้นมาก เป็นคนที่มี

¹ กจข., ร.5 ค.49/8, หนังสือพระยาวิสุทฐิ์ฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 7 ตุลาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441).

เชื้อสายและชื่อเสียงทั้งนั้น มีบางคน เมื่อทรงคุ้นเคยเข้าแล้ว ภายหลังทรงเห็นอภัยไสยและความประพฤติที่เป็นไปโดยไม่สมควรก็ทรงทางเห็น เสีย ไม่ทรงเปิดโอกาสให้เข้ามาใกล้ เคียงใด การที่ทรงสนิสนั้นในคนพวกนั้นก็เพื่อพระประสงค์แต่ ประโยชน์คืออย่างเดียวกันนั้น ไม่ใครทรงคบหาใกล้เคียงใน จำพวกคนที่ประพฤติชั่วมีอภัยไสยอันหยาบนั้นเลย¹

ข้าพระพุทธเจ้าใค้ศรัทธารุ่งเรืองถึงก้าวร่ำเรียนต่อไปภายนอก
ข้าพระพุทธเจ้าคิดควยเกล้าว่าถ้าได้ไป Staff College ได้
จะเป็นการดีมาก เพราะการทหารก็ใค้เรียนมาแล้ว ยัง

¹ กจข., ร.5 ต.49/26, หนังสือพระยาภาณุวงศ์กราบบังคมทูล
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 8 มีนาคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443).

² กจข., ร.5 ต.49/26, หนังสือพระยาภาณุวงศ์กราบบังคมทูล
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 24 พฤษภาคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443).

ชาคอยู่แต่ที่นั่นเท่านั้น ข้าพระพุทธเจ้าเห็นด้วยเกล้าฯ ว่าถ้าได้ไป Staff College คงจะฉลองพระเดชพระคุณในการทหารได้ดีกว่า และที่โรงเรียนนี้เขาสอนวิชาต่าง ๆ นอกจากวิชาทหารด้วยอีกหลายอย่าง มีภาษาต่าง ๆ เป็นต้น เป็นที่ที่เขาขอมันนี่ถือเป็นโรงเรียนอย่างสูง นอง ๆ ข้าพระพุทธเจ้าก็จะไปเรียนโรงเรียน Staff กับเขา เพราะฉะนั้นข้าพระพุทธเจ้าอยากจะให้เสมอกับเขาบาง...¹

แต่งตั้งบุคคลให้ทำหน้าที่นี้โดยเฉพาะ ซึ่งมี
ทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ บุคคลเหล่านั้นนับว่ามีบทบาทสำคัญอยู่ไม่น้อย เพราะเสมือน

¹ กจช., ร.5 ท.49/29, ร่างพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ถึงพระยาประสิทธิ์ศัลการ (ไม่ปรากฏวันที่และเดือน), ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444).

² กจช., ร.5 ท.49/25, หนังสือพระยาประสิทธิ์ศัลการ กราบบังคมทูลพระบาท
สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 4 ธันวาคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443).

หนึ่งได้ทำหน้าที่แทนพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวผู้เป็นพระราชบิดา โดยเฉพาะอย่างยิ่งพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ ซึ่งได้ทำหน้าที่นี้เป็นเวลานานมากกว่าบุคคลอื่น จึงควรที่จะได้ศึกษาถึงบทบาทและแนวความคิดของพระยาวิสุทธิไวยพาเป็นสังเขป ดังนี้

เพื่อจะได้แทรกแซงหนุน
ช่วยกัน เหมือนเป็นพระราชอวยวะของพระเจ้าสุริยราช
ช่วยทำนุบำรุงและรักษาพระนครทุกหน้าที่...²

¹ หนังสือพระยาวิสุทธิฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ลงวันที่
20 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2441) ในพระราชหัตถเลขา... หน้า 213-9.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 216-7.

นอกจากนี้พระยาวิสุทธธำ ยังได้พยายามชักจูงให้พระราชโอรสซึ่งจะต้องเป็นผู้มีบทบาทในทางการปกครองบ้านเมืองต่อไป มีความสามัคคีต่อกัน มีความยึดมั่นรักใคร่ในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ผู้ซึ่งจะทำหน้าที่ทำนุบำรุงพระราชประบุรต่อไปภายหน้า รวมทั้งพยายามให้พระราชโอรสใดคนหนึ่งเคยและรู้พระทัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ อย่างไม่มีภารกิจนอกระบบใจควย¹

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹หนังสือพระยาวิสุทธธำ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ลงวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 116 (พ.ศ. 2440), ในพระราชหัตถเลขา..., หน้า 147.

²หนังสือพระยาวิสุทธธำ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ลงวันที่ 27 กันยายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ในพระราชหัตถเลขา..., หน้า 66.

เป็นตนเองแล้ว ก็คงจะไม่สามารถแก้ไขทำอะไรได้ เพราะเป็นแต่เพียง "ข้า" เท่านั้น¹

๖. ข้าพระพุทธเจ้าจึงยอมว่าเขาคือสิ่งตั้งต้นที่ครอนเสีย บางดังนี้ เพราะไทย ๆ คึงข้าพระพุทธเจ้านี้ก็เป็นเพียง แคชากับเจ้า ถึงจะรูและสังเกตเห็น/ขึ้นเมื่อใดดูว่าจะหา

เท่านั้น หนากากในเมืองไทยมีถมไป ขออย่าให้สงเขา ฎาไมบอูกกันตามจริงใจที่เห็นอุยงไคแล้ว เครื่องบูกพัน ความเชื่อถือก็เห็นจะเป็นอันกรอนอันรอยหรือลงไป ทุกที่...³

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 67-8.

² เรื่องเดียวกัน.

³ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ถึงพระยาวิสุทธวิกราช ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ในพระราชหัตถเลขา..., หน้า 72.

แต่กระนั้นก็ดีพระยาวิสุทธิฯ ก็ยังเห็นว่าพระนิสัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ดังที่กล่าวนั้น เป็นด้วยเพราะยังเยาว์พระชันษา ถ้าทรงเจริญวัยขึ้นก็คงจะมีพระสติพอที่จะเลือกรู้ ในสิ่งที่สิ่งชั่วได้ สิ่งที่สำคัญที่ควรจะตระหนักมากกว่าอย่างอื่นก็คือ

ด้วยทรงยึดมั่นในความจงรักภักดีอย่างแท้จริงเป็นใหญ่ และพระองค์ได้มีลายพระหัตถ์กราบบังคมทูลขอพระบรมราชวินิจฉัยจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ในเรื่องนี้ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ก็ทรงเห็น

¹ หนังสือพระยาวิสุทธิฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ในพระราชหัตถเลขา..., หน้า 78-9.

² กษ., ร.5 ว.22/3, ลายพระหัตถ์พระเจ้านองยาเซอฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, 27 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437).

³ เรื่องเดียวกัน.

ว่าการกระทำเช่นนั้นเป็นการถูกต้องก็แล้ว ดังตอนหนึ่งในพระราชหัตถเลขาที่มีไปถึงพระเจ้า
ฮ่องยาเธอว่า "การซึ่งเธอได้กล่าวถึงความประพฤติของเธออันได้ทำอยู่ที่ตูลูกโต [พระ-
บาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว] นั้นเป็นที่พึงพอใจของฉันแล้ว..."¹

... แต่เมื่อมีเหตุขึ้นจะนั้นแล้วก็ไม่มีอำนาจอันใดจะป้องกัน
อันตรายใด ย่อมจะเป็นไปตามธรรมชาติของความเป็นไป
ก็ผู้ใดถามมีบุญญาภิหาร สมควรแก่อย่างใดแล้วก็ตามก็

¹ กจข., ร.5 ว.22/3, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว ถึงพระเจ้าฮ่องยาเธอพระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ, 5 เมษายน ร.ศ. 114
(พ.ศ. 2438).

ความเป็นไปหาพ่นไม่ ถ้าว่างพระหฤทัยเสียไค้ตั้งนี้ก็จะ
บรรเทาพระราชนิเวศน์...¹

การที่พระยาวิสุทธิฯ มีแนวความคิดในการอบรมดูแลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ
ซึ่งเกือบจะเรียกได้ว่าเป็นการ "ทอศุระ" ในการกล่อมเกล่าพระนิสสัยโดยสิ้นเชิงนั้น อาจ
เนื่องมาจากพระยาวิสุทธิฯ มีแนวความคิดว่า

การที่พระยาวิสุทธิฯ ประเมินค่าความคิดเห็นของประชาชนต่ำเกินไปหรือในอีก
นัยหนึ่งเห็นว่า ประชาชนชาวไทยยังไม่อยู่ในฐานะ จึงทำให้พระยาวิสุทธิฯ ให้ความสำคัญใน
ด้านการเรียนรูทางวิชาการมากกว่าการกล่อมเกล่าพระนิสสัย ซึ่งโดยอันที่จริงแล้วพระนิสสัย

¹ หนังสือพระยาวิสุทธิฯ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ใน พระราชหัตถเลขา...
หน้า 79.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 78.

และแนวพระราชดำริย่อมสำคัญยิ่งกว่าการศึกษาหรือสิ่งอื่นใดทั้งหมด โดยเฉพาะในสภาพการณอย่างประเทศไทย ที่พระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์มีอย่างไม่จำกัดด้วยศรัทธาของประชาชนที่มีต่อสถาบันนี้

แล้วจะเห็นว่า เป็น
ความพยายามที่จะหันกลับไปสู่อดีตทั้งสิ้น จึงทำให้เป็นที่น่าเสียดายว่า หากพระบาทสมเด็จพระ

¹ หนังสือพระยาวิสุทธธำ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ลงวันที่
10 กรกฎาคม ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ใน พระราชหัตถเลขา... หน้า 114.

พระจุลจอมเกล้าฯ ผู้ทรงพระปรีชาสามารถในทางการบริหาร และมีพระราชดำริทางการเมืองอันก้าวหน้า ได้มีโอกาสอบรมและให้การศึกษาในเชิงปฏิบัติแก่พระราชโอรสอย่างใกล้ชิดแล้ว ก็คงจะทำให้พระราชดำริทางการเมืองของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวออกมาในอีกรูปแบบหนึ่ง